2

	PHÒNG GDĐT PHÚ GIÁO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MẦM NON AN LINH
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	             Số:        /BC-MNAL
	    An Linh, ngày      tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid -19

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 05/VBHN-BGDĐT ngày 13/2/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Mầm non;

 Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-MNAL ngày 17 tháng 02 năm 2021 của trường Mầm non An Linh về việc Đáp ứng và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khi học sinh đi học trở lại;

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện Phú Giáo về Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch biệnh Covid-19 huyện Phú Giáo năm 2021.

Trường Mầm non An Linh báo cáo kết quả tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 như sau:

I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 TẠI ĐƠN VỊ
1. Hiệu trưởng nhà trường đã triển khai, quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ, Bộ Y tế, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở Y tế, Sở GDĐT, UBND huyện, Trung tâm y tế huyện, Phòng GDĐT Phú Giáo, Đảng ủy, UBND xã An Linh về phòng, chống dịch Covid-19 đến toàn thể CBGVNV, triển khai đến học sinh, phụ huynh nhà trường qua ứng dụng CNTT Zalo công vụ của nhà trường và yêu cầu 100% CBGVNV nghiên cứu thực hiện nghiêm. Các văn bản như: Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 79/CT-BGDĐT ngày 28/01/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở GDĐT. Kế hoạch 227/KH-SGDĐT ngày 8 tháng 02 năm 2021 của Sở GDĐT tỉnh Bình Dương về Kế hoạch Đáp ứng công tác phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong các trường học trên địa bàn tỉnh. Kế hoạch số 09/KH-PGDĐT Phú Giáo ngày 09 tháng 02 năm 2021 về Kế hoạch Đáp ứng công tác phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong các CSGD Mầm non, các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện Phú Giáo…
1. Trường đã xây dựng Kế hoạch số 22/KH-MNAL ngày 17 tháng 02 năm 2021 của trường Mầm non An Linh về việc Đáp ứng và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khi học sinh đi học trở lại.

2. Trường ban hành Quyết định số 58/QĐ-MNAL ngày 17 tháng 02 năm 2021 của trường Mầm non  An Linh về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trường với 12 thành viên do Hiệu trưởng làm trưởng ban, Phó Hiệu trưởng làm Phó trưởng ban và nhân viên y tế làm Phó trưởng ban thường trực, các bộ phận trung tâm là thành viên.
3. Trường thực hiện báo cáo số 30/BC-MNAL ngày 17 tháng 02 năm 2021 của trường Mầm non An Linh về việc an toàn Covid-19 khi học sinh đến trường.

Chỉ đạo CBGVNV thực hiện theo các văn bản đã triển khai về phòng, chống dịch Covid -19 đặc biệt không like, chia sẻ, bình luận hoặc đăng các thông tin không chính thống khi chưa được cơ quan chức năng có thẩm quyền về y tế công bố về Covid-19.

4. Hiệu trưởng tiếp tục Chỉ đạo bộ phận Y tế soạn thảo nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch Covid -19, thu thập hình ảnh và tờ rơi tuyên truyền bảng truyền thông sức khỏe, cổng trường, cửa các lớp.

5. ChỈ đạo Nhân viên y tế và quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường thực hiện tốt THÔNG ĐIỆP 5K:

KHẨU TRANG: Đeo khẩu trang vải thường xuyên tại nơi công cộng, nơi tập trung đông người; đeo khẩu trang tại các cơ sở y tế, khu cách ly.

KHỬ KHUẨN: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay. Vệ sinh các bề mặt/ vật dụng thường xuyên tiếp xúc (tay nắm cửa, điện thoại, máy tính bảng, mặt bàn, ghế…). Giữ vệ sinh, lau rửa và để nhà cửa thông thoáng.

KHOẢNG CÁCH: Giữ khoảng cách khi tiếp xúc với người khác.

KHÔNG TỤ TẬP đông người.

KHAI BÁO Y TẾ: thực hiện khai báo y tế trên App NCOVI; cài đặt ứng dụng BlueZone tại địa chỉ https://www.bluezone.gov.xn--vn-rma2251a/được cảnh báo nguy cơ lây nhiễm COVID-19.

Tiếp tục chỉ đạo nhân viên y tế hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường khai báo y tế trực tuyến theo Công văn 251/SGDĐT-VP ngày 17 tháng 02 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương về việc hướng dẫn khai báo y tế phòng, chống dịch Covid-19 và ghi nhật ký hoạt động hằng ngày.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 TẠI ĐƠN VỊ ĐẾN THỜI ĐIỂM KIỂM TRA
Kết quả đến thời điểm hiện tại có 31/31 CBGVNV khai báo y tế đầy đủ, có 136/214 học sinh khai báo y tế. Nhà trường đang liên hệ với phụ huynh tiếp tục cho học sinh khai báo vào cập nhật hàng ngày trên trang tính cuả Phòng GDĐT. Cài đặt Bluzone 31/31 CBGVNV đạt 100%.

Báo cáo đánh giá các tiêu chí trường học an toàn trong phòng chống dịch Covid-19, về cơ bản nhà trường đạt 15 tiêu chí.
Nhân viên bảo vệ đã ghi chép đầy đủ vào sổ trực CBGVNV, HS, PHHS, yêu cầu đeo khẩu trang, đo thân nhiệt, rửa tay đối với khách ra vào trường hằng ngày.
 Nhà trường tổ chức phân công cho CBGVNV trực trường ( từ ngày 02/02/2021 đến ngày 05/02/2021); và quét dọn vệ sinh khuôn viên trường, lớp học, các phòng chức năng sạch sẽ, hằng ngày bố trí nhân viên quét dọn vệ sinh khuôn viên trường đảm bảo phòng chống, dịch bệnh Covid-19 theo thông điệp 5K.
Yêu cầu CBGVNV tuyên truyền đến cha mẹ học sinh cách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo thông điệp 5K cho học sinh như: cách vệ sinh phòng dịch, cách đeo khẩu trang, vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng.

Cập nhật, báo cáo danh sách CBGVNV, học sinh đi, đến từ các vùng dịch. Kết quả: không có học sinh, phụ huynh đi về từ vùng dịch.
III. VỆ SINH TRƯỜNG LỚP, TẨY TRÙNG VÀ CÔNG TÁC KHÁC

Tiếp tục tổ chức cho CBGVNV dọn dẹp vệ sinh, lau chùi, giặt rèm cửa lớp học từ ngày 22-26/02/2021.
Triển khai Hướng dẫn số 219/SGDĐT-GDTH ngày 04/02/2021 của Sở GDĐT Bình Dương về việc hướng dẫn thực hiện kế hoạch giáo dục dạy học lớp 5 học kì II năm học 2020-2021.

Triển khai Quyết định số 2185/QĐ-UBND tỉnh Bình dương ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh Bình Dương về việc học kì II năm học 2020-2021.
Trường tổ chức trực trường theo lịch và vệ sinh lớp học hằng ngày với giãn cách theo thông điệp 5K của Bộ Y tế.

Đăng Website: kế hoạch đáp ứng với Covid-19 khi học sinh đi học trở lại, báo cáo an toàn Covid-19 và kiện toàn ban Chỉ đạo Covid-19 của trường trong thời điểm hiện nay.

Đến thời điểm hiện tại, nhà trường chưa có trường hợp CBGVNV, HS và phụ huynh nghi bị nhiểm Covid- 19.
CBGVNV và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 làm việc bình thường.

IV. GIẢI PHÁP PHÒNG CHỐNG COVID-19 THỜI GIAN TỚI
1. Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo các cấp về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo phương châm” Chống dịch như chống giặc” do vậy, Trường tiếp tục tuyên truyền và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian tới.

2. Khó khăn: Do chủng mới của dịch Covid-19 rất phức tạp (ít hoặc không biểu hiện triệu chứng bệnh) nên rất khó khăn, phức tạp cho đơn vị khi thực hiện, đề xuất tập huấn cho nhân viên Y tế về cách phòng, chống dịch trong thời gian tới.
3. Kiến nghị: Lãnh đạo các cấp tăng cường đầu tư hơn nữa về thiết bị, kinh phí phòng, chống dịch bệnh phù hợp với từng cơ sở giáo dục.
Trên đây Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch Covid -19 của Trường Mầm non An Linh./.
	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- Đoàn kiểm tra BCĐ huyện;

	- Lưu: VT.

	Vũ Thị Lệ Hằng

PAGE